72.

73.

74.

tem

tem Dei gratiam, cui liberâ suâ voluntate assentiantur & cooperetur: ut in iurata scilicet 6. cap. 5. expressum est traditur. Quia in re immorari non est huius instituti. Tantum monendum est fidem Christi, qui istiusmodi attritionem fundari debet diximus, tunc etenim explicitam, cum iuxta idem Concilium Tridentinum in capitulo 6. credimus a Deo iustificari impium per gloriam eius, per redemptiōnēm quae est in Christo Iesu. Quem scilicet proponit, ut habetur ad Romanos tertio, propitiatore in per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae sua proprieiā remissionem precedentium delictorum, &c.] Implicitam vero d' tunc ceteri, cum est alius obiectum cognitionis, ex qua per conscientiam deducit potest antedicta causa expicit: istiusmodi cognitionis est, si quis credat non posse peccatum sibi aliter remitti quam per beneplacitum Dei, & ea ratione quamvis constituerit: ex tali enim cognitione re-est deduci potest, a Deo iustificari impium, per gratiam, per redemptionem, quae est in Christo Iesu. Hec n. aperit ex illo colligitur; facta confirmatione haec assumptione. Sed Dei voluntas est ut hominibus remittantur peccata per Christi meritam; prout scilicet in sequenti capitulo 7. declaratur a Concilio Tridentino.

*De aliis contritionibus imperfectis, quibus sunt sentientiam.*

### SECTIO III.

**D**e attritione seu contritione imperfecta ex defectu tertiae conditionis: qualis est eorum quos penitentem peccasse, ob id principali est quod peccatum est offensa Dei: & qui statuunt amplius non peccare sed non concipiunt peccatum, super omnia detestabilius destandum, neque reputant ipsum vitandum esse super omnem vivibilem: Nauar. in Encycl. c. n. 37. aduersus Caietanum (quem etiam) reprehendit Sotus in 4. dist. 18. q. 3. art. 3. col. 9.) probat eam ad peccatorum remissionem sufficere (quod intellige de iuriis saltē rigore) cum absolutione Sacramentali, sufficiens ab eo qui Sacerdoti confessio credit sine crassa ignorantia, se dolorem sufficientem habere, neque effectui Sacramentali, id est gratia, obicem ponere. Fundatum enim illius est, quod sacra litera (ut pluribus locis allatis ostendit) a peccatoribus expressa exigit tantum ut agant penitentiam, non autem ut peccatum suum concipiant tanquam quid maximē omnium vivibile & detestabile: neque interpretatione ad tale quid, sive Concilia sive Patres, sive communis fidelium usus, eadem loca extenderentur. Quare nec nos debemus extendere; maxime cum id coniunctum habeat periculum perturbationis conscientiarum ob difficultatem quam contingere experiri in vincendo naturalem inclinationem, qua solitus maioris doloris ensu tangi de plerisque incommodis temporalibus, quam de nostris peccatis. Quamquam non idcirco negandum est, quin opus sit, ut peccator animi proposito, malit quodcumque aliud malum, euam mortem, quam peccatum.

**D**e attritione qua constituitur ex defectu quartae conditionis constituitur, id est, ex eo, quod non sit cum spe, saltem virtuali, veniente obtinenda a Deo, dubium non est quin cum Sacramento ad iustificationem peccatorum remissionem non sufficiat: quia est penitentia contaminata peccato diffidentiae, similis ei quam Iudas habuit, disponens non ad salvacionem sed ad perditionem, & scelerat. De patet distinzione. Deinde quia a ex Concilium Tridentinum in capitulo 6. preparatio necessaria ad iustificationem peccatoris, constituitur: sicut fides, ita & spes quia peccator erigatur fidens Deum sibi propter Christum proprium fore.

L' est attritione vero quae ex defectu quinta conditionis constituitur, & est (prout post Caiet. eam describit Nauar. in 4. dist. 36.) eorum quos penitentia mortaliter peccasse, vellentes non peccare, sed non omnino statuant a peccatis abstinere: dicendum est, neque simul cum Sacramenti absolutione ad gratiam obtinendam sufficere iuxta capitulo 7. non datum est, nisi correcto. Unde ut notatum est a Caiet. in verbo Confessionis iteratio, peccatum sacrilegium committit, tum penitentis qui cum ea petit vel accipit abolitionem. tum Confessarius qui illam impetrat. Quam sententiam sequens Sotus loco citrationem addit nominis, quo praedictum propositum

non peccandi, velleitas appellatur: neque quod ipsum tamquam solummodo conditionatum & infirmum, ac quasi claudicans, propriè exprimat per verbum vellem. Notandum vero est diligenter in hac re pro praxi, quod idem Sotus monet in praecepto 17. quæst. 2. art. 5. sub initium, contritionem & attritionem ad hoc Sacramentum sufficientem conuenire debere, non solum in hoc, quod utraque sit de testatione peccati super omne detestabile, sed etiam quod sit cum absoluto proposito numquam peccandi in futurum pro revulso mundi: quoniam alias actas ille de testationis, ne quidem cum Sacramento sufficiat, etet ad gratiam diuinam & peccatorum remissionem obtinetur. endam.

Pro quo facit memoratum capitulo. Quod quidam de penitentiis & remissione. vbi statuitur non esse veram penitentiam eorum, quamvis confiteri velint de criminibus a se perpetratis, asservant amorem se abstinere non posse. Facit item quod conuersio per eum a Deum, ut ab illo veniam peccatorum misericorditer consequamur, debeat esse ex toto corde iherosolimitanus 2: qualis non est, si quis non sit firmus, sed aliquo modo claudicet in proposito non peccandi de cetero. Accedit quod neque apud homines iherosolimitanus 2: qualis non est, qui de iniuria illata veniam petit absque firmo proposito emendationis. Nec enim vir uxorem adulteriam pro veritate penitente habet, quando videt eam adhuc affici ad adulterium suum, secundum firmiter proponere ab illis consuetudine abstinere. Quare nec apud Deum vera esse judicabit penitentia peccatoris, qui nondum apud se firmiter propositum illud deserte: ex per quod, ut Scriptura loquitur, fornicatur a Deo suo; ] neque ea talis esse, per quam ille censeri possit Deum ex toto corde querere ad ipsum inveniendum: seu ad ipsum offendens sibi reconciliandum: quandoquidem ipfmet Deus ait apud iherosolimitanus 2: 9. Quare me & inuenietis, cum quiesceritis me in toto corde vestro.]

De attritione denique, quam defecit ultima conditionis constituitur potest, patet idem sentiendum esse, ac de proximi. est præcedent, cum constet in lege Evangelica de confessione & satisfactione proposita esse præcepta obligatoria peccatores sub mortalitate ut non habere propositum contumelie & latitudo in suo tempore, sit non habere propositum vitandi omne mortale peccatum, adeoque care re conditio. ne ad habendum Sacramentalem absolutionem ne. est. iuxta antedicta.

## LIBER SECUNDUS AC OPERIS TOTIVS SEXTVS, DE SACRAMENTA LI CONFESSI.

### PRAEFA.

**N**on agitur hic de confessione fidei, quae fit coram tyranno: de qua Mat. 10. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo: & ad Rom. 10. Corde creditur adiustiam, ore autem confessio fit ad salutem.] Neque de confessione laudis seu recognitionis diuinarum perfectionum, & gratiarum actiones, frequenter significata in Psalmis Davidis, per verba Confitemini, Confitebor, & Confiteantur; atque Matth. 11. cum Christus ait, Confitebitur tibi Pater Domini in caeli & terra, ] sed agitur de confessione fraudis, hoc est, de recognitione propriorum peccatorum, non tamen omni: quia non ea quia sit iudicium in foro externo: ut illa quam Iosue exigit ab Achab dicens: Confidere, atque in dicatur mihi quid feceris, ne abscondas] Iosue 7. Nec item de interiori quae sit soli Deo; dum nos aut generaliter agnoscimus peccatores, aut nostras conscientias discubentes, diuersorum peccatorum coram eo reos nos esse animaduertimus. Nec denique de exteriori, quae ut Deo, sic & homini locum Dei tenentis sit quidem, sed generaliter, ut fieri solet in introitu Missæ, vel immedietate ante sa-